
REGIONE PIEMONTE BU50 15/12/2022 
 

Comune di Suno (Novara) 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.54 del 28/11/2022  di approvazione Variante 
Semplificata ai sensi art. 17 bis, L.R. 56/77 e del DPR 327/2001 COME MODIFICATO DAL 
D.LGS 302/2002 - ART. 19 COMMA 4. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO - SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE MEJA.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RENDE NOTO CHE 

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n.54 del 28/11/2022  di approvazione Variante 
Semplificata ai sensi art. 17 bis, L.R. 56/77 e del DPR 327/2001 COME MODIFICATO DAL 
D.LGS 302/2002 - ART. 19 COMMA 4. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO - SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE MEJA. 
Suno 06.12.2022 
 

                                                                                                           Il responsabile del Servizio 
 Arch. Chiara Valentina La Manna 



Copia 

 
COMUNE DI SUNO 

Provincia di NOVARA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.54 

 
OGGETTO: 

DPR 327/2001 COME MODIFICATO DAL D.LGS 302/2002 - ART. 19 
COMMA 4. 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA  DEL TERRITORIO - SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DEL TORRENTE MEJA. 
APPROVAZIONE VARIANTE URBANISTICA AL PRG 
VIGENTE.             

 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di novembre alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GIULIANI Riccardo - Presidente Sì 

2. MAZZOLA ANGELO - Consigliere Sì 

3. FALLARINI SILVIA - Consigliere Giust. 

4. FERRI MARTA - Consigliere Sì 

5. RINALDI RICCARDO - Consigliere Sì 

6. AGNELLINI ALDO - Consigliere Giust. 

7. DEL GAUDIO FABIO DIEGO - Consigliere Sì 

8. LUCIANI FRANCESCO PIETRO - Consigliere Sì 

9. TOGNON FRANCESCO - Consigliere Sì 

10. CARESANA ALBERTO - Consigliere No 

11. CICCOLELLA IVAN - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Federica FERRARO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti GIULIANI Riccardo nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

È presente la vice Sindaca Giulia Terazzi. 
 

Il Sindaco espone la proposta.  



OGGETTO: DPR 327/2001 COME MODIFICATO DAL D.LGS 302/2002 - ART. 19 COMMA 4. LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE MEJA. APPROVAZIONE 
VARIANTE URBANISTICA AL PRG VIGENTE. 
 

PREMESSO: 

- che le aree destinate dal PRG alla localizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità, se appartenenti 

a privati, sono gravate da vincoli preordinati all’espropriazione e pertanto soggette all’acquisizione 

diretta da parte dell’Amministrazione in forza di procedimenti espropriativi; 

- che, ai sensi dell’art. 10 comma 2 del DPR 327/2001 come modificato dal D.Lgs 302/2002, qualora 

l’opera da realizzare non fosse prevista nel PRG vigente, il vincolo preordinato all’esproprio può essere 

disposto mediante il ricorso ad una variante semplificata al piano urbanistico, da realizzarsi con le 

modalità e secondo le procedure di cui all’art. 19 commi 2 e seguenti; 

 

ATTESO: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 13/06/2022 veniva approvato, ai sensi dell’art. 

19 comma 2 del DPR 327/2001, il progetto definitivo/ esecutivo per l’esecuzione dei lavori di “Messa in 

sicurezza del territorio – sistemazione idraulica del Torrente Meja”, e contestualmente adottata la 

variante allo strumento urbanistico vigente predisposta dallo studio  Associato Geotecnologie di 

Caresanablot (VC); 

- che l’art. 17 bis, c.6  della L.R. 56/77 e smi, prevede che per la variante urbanistica è, altresì, possibile 

applicare la procedura semplificata di cui all’art. 19 del DPR 327/2001; 

- che, in tal caso, con l’adozione della variante allo strumento urbanistico ai sensi dell’art. 19, commi 2 e 3 

del DPR 327/2001, il comune provvede alla pubblicazione della stessa sul proprio sito informatico per 

quindici giorni consecutivi ed entro i successivi quindici giorni è possibile presentare osservazioni; 

RICHIAMATO l’avviso (prot. 9448 del 20/10/2022) di pubblicazione all’albo (n. 818/2022) della variante 

semplificata ai sensi dell’art.17 bis del L.R. 56/77, periodo dal 20/10/2022 al 04/11/2022; 

DATO ATTO che nello stesso periodo la variante semplificata è stata pubblicata anche sul sito informatico 

del comune di Suno; 

CONSIDERATO che nei 15 giorni successivi alla pubblicazione NON sono pervenute osservazioni e proposte 

scritte; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 19 comma 4 del DPR 327/2001 come modificato dal 

D.Lgs 302/2002, di provvedere all’approvazione definitiva della variante allo strumento urbanistico vigente, 

propedeutica all’ esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza del territorio – sistemazione idraulica del 

Torrente Meja”; 

VISTI gli elaborati costituenti la variante semplificata al PRGC, vigente predisposta dallo studio  Associato 

Geotecnologie di Caresanablot (VC), e precisamente: 

1) Tav. 3P planimetria ante variante -  stato di fatto scala 1:2000; 

2) Tav. 3Pv planimetria post variante -  stato di progetto scala 1:2000; 

3) Tav. UA Relazione urbanistica 



ATTESO: 

- che, in adempimento a quanto previsto dall’art. 17 comma 2 del DPR 327/2001 come modificato dal 

D.Lgs 302/2002, si è provveduto a comunicare agli aventi titolo gli estremi dell’atto che ha approvato il 

progetto definitivo dell’opera ed adottato la relativa variante allo strumento urbanistico vigente; 

VISTO il D.Lgs 267 del 18.08.2000 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il DPR 327/2001 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilita'” come modificato dal D.Lgs 302/2002; 

ATTESO che è possibile prescindere dall’acquisizione del parere del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

quanto il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

Tanto premesso e considerato si propone di deliberare in merito. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la proposta di cui sopra e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei Servizi Tecnici, ai sensi 

dell’art.49 e dell’art.147-bis del T.U. n.267/18.08.2000 e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 (Testo Unico degli Enti Locali); 

VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n.8 n.0 n.8 n.8 n.0 

 

D E L I B E R A  

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 19 comma 4 del del DPR 327/2001 come modificato dal D.Lgs 

302/2002, la variante semplificata al PRG vigente, predisposta dallo studio  Associato 

Geotecnologie di Caresanablot (VC), e precisamente: 

1) Tav. 3P planimetria ante variante -  stato di fatto scala 1:2000; 

2) Tav. 3Pv planimetria post variante -  stato di progetto scala 1:2000; 

3) Tav. UA Relazione urbanistica 

2. di incaricare il Responsabile Servizio Tecnico a porre in essere ogni atto conseguente la presente 

Deliberazione; 

 

 

 

 

 



Successivamente, stante l’urgenza, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO della votazione separata, resa in forma palese e per alzata di mano, avente il seguente esito: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n.8 n.0 n.8 n.8 n.0 

 

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 – del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art.49, c.1, del D.Lgs.267/2000) 

 
Sulla proposta della presente deliberazione esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: LA MANNA CHIARA VALENTINA 

 

 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : GIULIANI Riccardo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Federica FERRARO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 944 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 06/12/2022 al 21/12/2022 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.° 267. 
 
Suno, lì 06/12/2022 Il Segretario Comunale 

F.to:  Federica FERRARO 
 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-nov-2022 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

Suno, lì ________ Il Segretario Comunale 
 F.to: Federica FERRARO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Federica FERRARO 
 


